
ORIGINALE 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44  DEL 31/07/2019 
 
 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL D.U.P. 
2019-2021 E VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
PER GLI ANNI 2019 E 2020.           

 
L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e’ 
riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FORMIA Marco - Sindaco Sì 
MILA Bruno - Vice Sindaco Sì 
CARRA Davide - Consigliere Sì 
ARNODO Alessandro - Consigliere Sì 
FORMIA Marino - Consigliere Sì 
GASSINO Alessandra - Consigliere Sì 
FIORESE Fabrizio - Consigliere Sì 
BARBERIS Mauro - Consigliere Sì 
LEUCI Giuseppe - Consigliere Sì 
ANZOLA Stefano - Consigliere Sì 
PIRETTO Danilo Domenico - Consigliere Sì 
BARENGO Sabrina - Consigliere No 
BARENGO Sara - Consigliere Sì 
            
            
            

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assume la presidenza FORMIA Marco – Sindaco. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  - Dr.Ezio IVALDI. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONE AL D.U.P. 2019-
2021 E VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 PER GLI ANNI 2019 E 
2020.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e in particolare l’ art. 175, comma 2; 

- Richiamata la deliberazione consiliare n. 21  del  14-3-2019, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed allegati e il Documento Unico di 

Programmazione aggiornato; 

- Vista la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2019-2021, approvata con deliberazione G.C. n. 

35 del 9-4-2019 ai sensi dell’ art. 175 comma 5-bis, lettere d) ed e-bis) del D.Lgs. 267/2000; 

- Vista la variazione compensativa n. 2 al Bilancio di Previsione 2019-2021, attuata con 

determinazione n. 36 F del 10-5-2019; 

- Vista la variazione compensativa n. 3 al Bilancio di Previsione 2019-2021, attuata con 

determinazione n. 49 F del 5-6-2019; 

- Vista la variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2019-2021, approvata in via d’ urgenza con 

deliberazione G.C. n. 44 del 25-6-2019 ai sensi dell’ art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 33 del 11/01/2019; 

- Vista la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2019-2021, approvata con deliberazione C.C. n.   

34 del 11/07/2019; 

- Vista la deliberazione C.C.  n.43 del 31/07/2019 (Equilibri), con cui si dà atto del permanere degli 

equilibri di Bilancio e della non esistenza di debiti fuori Bilancio; 

- Vista la deliberazione G.C. n. 49 del 11/07/2019, con cui si è approvata variazione al Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021; 

- Dato atto che si rende necessario variare  la programmazione dei lavori pubblici contenuta nel 

D.U.P. 2019-2021, al fine di adeguarla a nuove opportunità di spese; 

- Dato atto che, contemporaneamente, si rende necessario adeguare alcuni stanziamenti di 

Entrata e di Spesa per gli esercizi 2019 e 2020 al fine di renderli coerenti al DUP e  di inserire a 

Bilancio alcuni aggiustamenti di parte corrente; 

- Visto l’art. 187, comma 2, lett. C) del D.Lgs. 267/2000, per quanto concerne le priorità di 

applicazione dell’ avanzo libero; 

- Dato atto che con la presente variazione si applica quota di Avanzo di Amministrazione 

accantonato per indennità al Sindaco anni dal 2014 al 2018   per  € 10.626,00, e quota di Avanzo 
di Amministrazione non vincolato per € 119.000,00 come da prospetto allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Dato atto che, essendo incrementata con la presente variazione l’entrata degli accertamenti IMU 

di € 10.000,00, occorre incrementare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di un importo pari alla 

percentuale applicata sulla stessa voce di entrata in Bilancio, ossia per € 3.405,00;  

- Visto il nuovo prospetto del conteggio del FCDDE così composto: 

 



FCDE DOPO VAR 6

Cap. Art. Descrizione

Previsione 2019 

DOPO VAR. 6 Previsione 2020 Previsione 2021 F.C.D.E. 2019 (C) F.C.D.E. 2020 (C) F.C.D.E. 2021 (C)

7 99 ACCERTAMENTI IMU 90.000,00 75.000,00 70.000,00 36.054,00 30.045,00 28.042,00

8 99 ACCERTAMENTO STRAORDINARIO CENTRALE ELETTRICA 309.852,00 0 0 309.852,00 0 0

30 99 ACCERTAMENTI T.A.R.S.U. /TARES/TARI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

32 99 TASSA RIFIUTI (TA.RI) 693.102,00 693.102,00 693.102,00 54.755,06 54.755,06 54.755,06

436 99 MENSA E REFEZIONE SCOLASTICA - PROVENTI 139.500,00 139.500,00 139.500,00 12.248,10 12.248,10 12.248,10

438 99 ASSISTENZA SCOLASTICA - PROVENTI (SCUOLA MEDIA) 29.000,00 29.000,00 29.000,00 1.545,70 1.545,70 1.545,70

439 99 TRASPORTO SCOLASTICO ELEMENTARI E MATERNE 4.250,00 4.250,00 4.250,00 426,28 426,28 426,28

450 99 PROVENTI PER SERVIZIO PRE E POST SCUOLA 7.000,00 7.000,00 7.000,00 436,1 436,1 436,1

424 99 VIOLAZIONE REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE SINDACALI, ETC. 6.000,00 6.000,00 6.000,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00

425.117,24 109.256,24 107.253,24

361.349,65 103.793,43 107.253,24

361.350,00 103.794,00 107.254,00  
 

- Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio; 

- Visti i prospetti elaborati dall’ Ufficio Ragioneria, allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

- Viste le pagine riportanti le integrazioni al DUP 2019-2021, allegate alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

- Visto il parere del Revisore dei Conti; 

- Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 

267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento Comunale per la disciplina del sistema integrato dei 

controlli interni; 

- Uditi i seguenti interventi:  

• il Consigliere Anzola rileva come nella variazione non si vedano investimenti collegati a 

quanto scritto nelle linee programmatiche di mandato, presentate solo 15 giorni fa in 

Consiglio Comunale e come non siano state stanziate risorse adeguate per la 

manutenzione stradale. Ritiene inoltre che ci siano altre priorità rispetto alla realizzazione 

dell’area mercatale e che nulla è inserito per adeguare il locale destinato alla refezione 

scolastica; 

• Il Sindaco risponde che il locale di refezione scolastica non è adeguato al numero degli 

utenti ma che è assolutamente in sicurezza e a norma. Inoltre ha molti costi di 

manutenzione poiché è posto in edificio datato e in un seminterrato, pertanto i due 

contributi da € 50.000 erogati al Comune non sarebbero stati significativi per la messa in 

sicurezza antisismica di questo immobile, per questo si è preferito investire per interventi 

risolutivi, come quelli sul Palaeventi. Comunica inoltre che l’intervento sulla piazza 

mercatale è un progetto che risale anche alle Amministrazioni precedenti e che si è 

presentata domanda per avere un cospicuo contributo Regionale, che si spera di 

ottenere. 

- Con votazione resa in forma palese che ha sortito il seguente esito: 

presenti: 12 
votanti: 12 
favorevoli: 9 
contrari: 3 (Anzola, Piretto, Barengo Sara) 

- astenuti:0 
 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021, 

approvata con deliberazione G.C. n. 49 del 11/07/2019; 



2. Di variare il DUP 2019-2021, come riportato nelle pagine allegate alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

3. Di variare contestualmente il Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati come riportato 

nei prospetti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. Di applicare quota di Avanzo di Amministrazione accantonato per indennità al Sindaco anni dal 

2014  al  2018   per  € 10.626,00,   e  quota  di  Avanzo  di  Amministrazione  non  vincolato  per 

€ 119.000,00,   come da prospetto allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

5. Di dare atto che l’ applicazione di avanzo libero rispetta quanto disposto dall’ art. 187, comma 2, 

lett. C) del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di incrementare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di un importo di € 3.405,00, così come 

risulta dal seguente prospetto: 

 
FCDE DOPO VAR 6

Cap. Art. Descrizione

Previsione 2019 

DOPO VAR. 6 Previsione 2020 Previsione 2021 F.C.D.E. 2019 (C) F.C.D.E. 2020 (C) F.C.D.E. 2021 (C)

7 99 ACCERTAMENTI IMU 90.000,00 75.000,00 70.000,00 36.054,00 30.045,00 28.042,00

8 99 ACCERTAMENTO STRAORDINARIO CENTRALE ELETTRICA 309.852,00 0 0 309.852,00 0 0

30 99 ACCERTAMENTI T.A.R.S.U. /TARES/TARI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

32 99 TASSA RIFIUTI (TA.RI) 693.102,00 693.102,00 693.102,00 54.755,06 54.755,06 54.755,06

436 99 MENSA E REFEZIONE SCOLASTICA - PROVENTI 139.500,00 139.500,00 139.500,00 12.248,10 12.248,10 12.248,10

438 99 ASSISTENZA SCOLASTICA - PROVENTI (SCUOLA MEDIA) 29.000,00 29.000,00 29.000,00 1.545,70 1.545,70 1.545,70

439 99 TRASPORTO SCOLASTICO ELEMENTARI E MATERNE 4.250,00 4.250,00 4.250,00 426,28 426,28 426,28

450 99 PROVENTI PER SERVIZIO PRE E POST SCUOLA 7.000,00 7.000,00 7.000,00 436,1 436,1 436,1

424 99 VIOLAZIONE REGOLAMENTI COMUNALI, ORDINANZE SINDACALI, ETC. 6.000,00 6.000,00 6.000,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00

425.117,24 109.256,24 107.253,24

361.349,65 103.793,43 107.253,24

361.350,00 103.794,00 107.254,00  
 

7. Di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell’ art. 175, comma 2 

del Decreto Legislativo n. 267/2000, garantisce il permanere  degli  equilibri di Bilancio; 

8. Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza, a 

cura del Servizio Ragioneria; 

9. Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, 

espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 

267/2000 e dell’art. 7 del regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 

controlli interni; 

10. Successivamente, considerata l’urgenza, di dare immediata attuazione al precedente 

provvedimento, al fine di consentire la presentazione entro i termini della domanda di contributo 

per l’Area mercatale e l’immediata operabilità della spesa, con la seguente votazione resa in 

forma palese che ha sortito il seguente esito: 

presenti: 12 
votanti: 12 
favorevoli: 9 
contrari: 3 (Anzola, Piretto, Barengo Sara) 

- astenuti:0 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

*************** 
 
 



 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 D.ssa Tiziana RONCHIETTO 
 

********* 
□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Tiziana Ronchietto 
 
 

 
 

 

 
 
 



Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORMIA Marco 

 
 

Dr.Ezio IVALDI 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 641 Registro Pubbl icazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  g iorno 08/08/2019 al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi,  
come prescr it to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE  

  
 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva in data 31- lug-2019 
 
 
      dopo i l  decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibi le;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.Ezio IVALDI 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

 
  

  
  
  

 
 


